CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

Praça Eduardo Chaves, 73, Centro, Coronel Xavier Chaves – MG
CEP 36.330-000 - Fone: (32) 3216-1053 (opção 9) / ramais 145/146

www.camaracxc.mg.gov.br/site - e-mail: contato@camaracxc.mg.gov.br

1

 PROJETO DE LEI Nº 199
DE 07 DE JULHO DE 2025

“Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Coronel Xavier Chaves a
tradicional Festa do Carro de Boi, e dá outras
providências.”

A Câmara Municipal de Coronel Xavier Chaves, aprova e eu, Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de

Coronel Xavier Chaves a Festa do Carro de Boi, realizada tradicionalmente na zona
urbana do município, com a participação de carreiros e comunidades rurais.

Art. 2º – A Festa do Carro de Boi será realizada anualmente, em data a ser

definida pelos organizadores locais, preferencialmente nos meses de julho ou agosto,
podendo contar com o apoio institucional, logístico e cultural da Prefeitura Municipal,
conforme disponibilidade orçamentária.

Art. 3º – O evento tem por objetivo valorizar as tradições do homem do campo,

o uso histórico do carro de boi e fortalecer a cultura popular, integrando a zona urbana e
rural por meio da preservação das raízes culturais do município.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Coronel Xavier Chaves, 07 de juLho de 2025.

Cleber Cristiam Beraldo
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

Praça Eduardo Chaves, 73, Centro, Coronel Xavier Chaves – MG
CEP 36.330-000 - Fone: (32) 3216-1053 (opção 9) / ramais 145/146

www.camaracxc.mg.gov.br/site - e-mail: contato@camaracxc.mg.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

A Festa do Carro de Boi, realizada tradicionalmente na zona urbana de Coronel Xavier
Chaves, é um evento que celebra a cultura, a história e os costumes do povo rural,
promovendo o reencontro entre gerações e valorizando uma das expressões mais
autênticas da identidade local.

O carro de boi representa não apenas um meio de transporte, mas um símbolo de
trabalho, resistência e ligação com a terra, sendo parte importante da memória afetiva e
cultural do nosso município. A festa, realizada com a participação ativa de carreiros e
famílias de diversas comunidades rurais, atrai moradores da cidade e visitantes,
movimenta a economia local e fortalece o sentimento de pertencimento da população.

Ao incluir este evento no Calendário Oficial de Eventos de Coronel Xavier Chaves, o
Poder Legislativo reconhece sua importância cultural e social, permitindo à
administração municipal oferecer apoio institucional, logístico e cultural, respeitando as
possibilidades orçamentárias e legais.

A aprovação deste projeto não apenas preserva a tradição, mas também assegura que ela
continue sendo transmitida às novas gerações, mantendo viva a identidade rural mesmo
dentro do contexto urbano.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta proposição,
como forma de respeito à história e valorização das raízes do nosso povo.

Câmara Municipal de Coronel Xavier Chaves, 07 de julho de 2025.

Cleber Cristiam Beraldo
Vereador